Si quid in nobis bonæ consuetudinis vidisti, hanc sequere, ut benedictionem Dei ex illa habere merearis; si quid vero erroris et impii tramitis, hunc horresce et fugias ab eo, ne nostris peccatis nobiscum involvaris. Cursus quotidiani synaxeos cum missarum solemnibus et vigiliis sanctorum quotidiano usu,

^a *Strionibus*. Legendum fortassis histrionibus, quibus Homerum simi admodum delectari supra in epist. 215 (nunc 191) dixit; hinc suspicio oriri possit, hanc epistolam ad eundem Homerum seu Angilbertum

in capella nostra ut vidistis, obliviscere noli. Senioribus et sapientibus utere consiliariis. Recordare Roboam filium Salomonis. Omnis lascivia longe sit a consuetudine tua. Sint tibi verba in veritate, mores in honestate, corpus in castitate, habitus in religione, cibus et potus in modestia, et tempora statuta id in quo agere debeas. Indisciplinate loquelæ non assuescat os tuum. Sint tibi verba simplicia sine juramento, veritate plena, sapientiæ sale condita. Cor judicet, antequam lingua loquatur. Multæ sunt invidiae et perfidiæ hominum; plurimi sunt amici in mensa, et rari in necessitate.

Quid opus est plura scribere, dum optime nostis quid sapius in cor charitatis vestræ suadere solebant. Ex meritis obedientiæ paternæ benedictio filii, ut reor, eveniet. Considera Ruben, memento Judam, de uno patre et matre genitos, ex diversis meritis diversas habentes benedictiones. Petrus et Judas ambo in apostolatū sunt electi, sed non ambo pari devotione secuti sunt Dominum; ideo iste elevatus est in principatū apostolatus; ipse principi dæmoniorum traditus. Stephanus et Nicolaus in ministerium altaris æqualiter electi, sed propter dissimilem fidem dissimilis eos consecutus est finis. Plena sunt Scripturæ documentis obedientiæ; plenus est mundus exemplis, quid cui ex humilitate obedientiæ evenisset, quorum copiosam multitudinem exuperat Redemptoris nostri mirabile exemplum, de quo Doctor gentium ait: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinnavit, formam servi accipiens; obediens Patri usque ad mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confiteatur, quia Jesus est Christus in gloria Dei Patris* (Philip. II, 6-11.)

c 29 EPISTOLA XXIII.

AD FRATREM SANCTI MARTINI TRONICÆ CIVITATIS.

(Circa annum 795.)

Cum illis esse cupit, eosque hortatur ad virtutes monachis convenientes.

Sanctissimis in Christo fratribus, et beato Martino confessori Christi servientibus, humilis levita Alcuinus salutem.

Ex quo vestram Leacitudinem scire potui, semper amare volui, quia sanetitas vestra cordi meo amorem infundit vestri, optans unus esse ex vobis. Ut si meritis esse nequiverim, charitate tamen fraternæ dilectionis conjunctus essem, quatenus in die magno resurrectionis omnium particeps essem eorum, quos tantus pastor suo regi presentabit. O felix familia, tali gaudens pastore, talem habens in die Domini doctorem [*Edit. ductorem*!] felix qui ejus tota volun-

scriptam fuisse. (Ayd Froben. epist. 230.)

^b *Italia infirma est patria*, etc. Vide, quæ notavimus ad epist. 157 inter notas.

^c Edit. Quercet. 51, Canis. 15, Froben. 19.

177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464
 465
 466
 467
 468
 469
 470
 471
 472
 473
 474
 475
 476
 477
 478
 479
 480
 481
 482
 483
 484
 485
 486
 487
 488
 489
 490
 491
 492
 493
 494
 495
 496
 497
 498
 499
 500
 501
 502
 503
 504
 505
 506
 507
 508
 509
 510
 511
 512
 513
 514
 515
 516
 517
 518
 519
 520
 521
 522
 523
 524
 525
 526
 527
 528
 529
 530
 531
 532
 533
 534
 535
 536
 537
 538
 539
 540
 541
 542
 543
 544
 545
 546
 547
 548
 549
 550
 551
 552
 553
 554
 555
 556
 557
 558
 559
 560
 561
 562
 563
 564
 565
 566
 567
 568
 569
 570
 571
 572
 573
 574
 575
 576
 577
 578
 579
 580
 581
 582
 583
 584
 585
 586
 587
 588
 589
 590
 591
 592
 593
 594
 595
 596
 597
 598
 599
 600
 601
 602
 603
 604
 605
 606
 607
 608
 609
 610
 611
 612
 613
 614
 615
 616
 617
 618
 619
 620
 621
 622
 623
 624
 625
 626
 627
 628
 629
 630
 631
 632
 633
 634
 635
 636
 637
 638
 639
 640
 641
 642
 643
 644
 645
 646
 647
 648
 649
 650
 651
 652
 653
 654
 655
 656
 657
 658
 659
 660
 661
 662
 663
 664
 665
 666
 667
 668
 669
 670
 671
 672
 673
 674
 675
 676
 677
 678
 679
 680
 681
 682
 683
 684
 685
 686
 687
 688
 689
 690
 691
 692
 693
 694
 695
 696
 697
 698
 699
 700
 701
 702
 703
 704
 705
 706
 707
 708
 709
 710
 711
 712
 713
 714
 715
 716
 717
 718
 719
 720
 721
 722
 723
 724
 725
 726
 727
 728
 729
 730
 731
 732
 733
 734
 735
 736
 737
 738
 739
 740
 741
 742
 743
 744
 745
 746
 747
 748
 749
 750
 751
 752
 753
 754
 755
 756
 757
 758
 759
 760
 761
 762
 763
 764
 765
 766
 767
 768
 769
 770
 771
 772
 773
 774
 775
 776
 777
 778
 779
 780
 781
 782
 783
 784
 785
 786
 787
 788
 789
 790
 791
 792
 793
 794
 795
 796
 797
 798
 799
 800
 801
 802
 803
 804
 805
 806
 807
 808
 809
 810
 811
 812
 813
 814
 815
 816
 817
 818
 819
 820
 821
 822
 823
 824
 825
 826
 827
 828
 829
 830
 831
 832
 833
 834
 835
 836
 837
 838
 839
 840
 841
 842
 843
 844
 845
 846
 847
 848
 849
 850
 851
 852
 853
 854
 855
 856
 857
 858
 859
 860
 861
 862
 863
 864
 865
 866
 867
 868
 869
 870
 871
 872
 873
 874
 875
 876
 877
 878
 879
 880
 881
 882
 883
 884
 885
 886
 887
 888
 889
 890
 891
 892
 893
 894
 895
 896
 897
 898
 899
 900
 901
 902
 903
 904
 905
 906
 907
 908
 909
 910
 911
 912
 913
 914
 915
 916
 917
 918
 919
 920
 921
 922
 923
 924
 925
 926
 927
 928
 929
 930
 931
 932
 933
 934
 935
 936
 937
 938
 939
 940
 941
 942
 943
 944
 945
 946
 947
 948
 949
 950
 951
 952
 953
 954
 955
 956
 957
 958
 959
 960
 961
 962
 963
 964
 965
 966
 967
 968
 969
 970
 971
 972
 973
 974
 975
 976
 977
 978
 979
 980
 981
 982
 983
 984
 985
 986
 987
 988
 989
 990
 991
 992
 993
 994
 995
 996
 997
 998
 999
 1000

Quapropter, dilectissimi fratres, diligentissime contendite, ut sapius vos inveniat visitatio sui sanctissimi Spiritus in laudibus divinis vigilantes. In loco in quo elegit sibi requiem dulcissimam, sic fundite preces vestras, quasi presente Deo loquentes et sanctis ejus. Nec sit aliud in corde, aliud in ore; quia homo audit quod os loquitur, Deus inspicit quod cor cogitat; quia cor contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l., 19*). Et omnis qui se humiliat, exaltabitur (*Luc. xiv., 11*). Per humilitatem vero, o' edientiam et charitatem monachus cælum ascendit.

Non est igitur laudabile in vestimentis habitum imitari Patrum, sine observatione mandatorum quæ illi statuerunt Deo servientibus. Qui foris in oculis hominum ovis in vestimentis videri cupit, intus ante contemptam Dei per cordis secreta esse contendat, quod foris ante homines putari cupit.

Charitas igitur quam Deus præcepit duplex esse debet, id est Dei et proximi. Una que supra nos est, id est Deus; altera que juxta nos est, id est homo. Deus ex toto corde et ex tota anima et ex tota diligatur virtute. Proximos vero sicut nosmetipsos diligamus (*Matth. xxii., 37, 39*). Si quaerat quislibet, qui sit proximus? omnem Christianum intelligere debet, veluti in Evangelio legimus de Samaritano, qui vulneratam adjovit (*Luc. x*). Item obedientia duplex esse debet, id est, et mala non facere quæ prohibentur, et bona facere quæ jubentur. Et hæc duo, id est eharitas et obedientia, cum summa jubentur humilitate impleri. Hæc sunt tria præcepta quæ aperient monachis portas cæli.

His itaque quasi radicibus aliæ succrescunt virtutes, quasi ramorum fertilitas, quibus fructus vitæ nascitur æternæ. Nec me, rogo, sanctissimi Patres et fratres, præsumptuosum æstimate, cur vobis hæc scriberem. Charitas mea me compulit a in has prorumpere litteras; optans vobis omnia bona a Deo dari [*Can., donari*], ut in sæculo honorem habeatis cum hominibus et in futuro sæculo vitam æternam cum sanctis Dei. Vos vero seniores in spiritu mansuetudinis, sicut Apostolus præcepit, juniores vestros admonete, quia illorum salus vestra est merces (*I Cor. iv*), illorum eruditio vestra est remuneratio.

^a Charitas me compulit. Hæc verba satis innuunt hanc epistolam ante scriptam fuisse quam monachis illis præficeretur Alcuinus. Mabill. lib. xxvi *Ann. l., n. 17.*

^b Quercet. 72, Camis. 27, (Proben. 20).

Quia qui arborem plantat, mercedem de fructu illius accipere cogitat. Habete adolescentes quasi filias, quatenus illi vos habeant ut patres. Exemplis bonis illos instruite, admonete ut charissimos, castigate ut conservos; quia **30** hæc est fraterna charitas, ut omnes quasi vosmetipsos ad coronam supernæ beatitudinis perducere studeatis.

Adolescentes vero senioribus quasi patribus subditi estote (*I Petr. v., 5*), sicut de Deo Christo legitur in Evangelio, quod subditus esset suis parentibus (*Luc. ii., 51*). Si vero Deus homo et Dominus omnium subditus esse non dignatur hominibus, quanto magis et vos, pueri et adolescentes, subditi esse debetis magistris vestris, ut per illorum bonam doctrinam proficere et florere, et exaltari in Ecclesia Christi, et ad vitam æternam cum illis, Deo donante, pervenire mereamini. Pro me semper intercedere dignemini, quatenus vestris precibus veniam meorum merear ac' pere peccatorum, et amabilem voliscum in die novissimo Domini nostri Jesu Christi audire sententiam: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv., 34*).

Vos æterna Dei conservet gratia, fratres,

Nominis atque mei memores sine fine valete.

^b EPISTOLA XXIV.

AD LEONEM III PAPAM.

(Anno 796.)

Commendat se summi pontificis, tanquam vicarii apostolorum et Ecclesie principis, apostolicæ sollicitudini per Angilbertum.

C Domino beatissimo, atque omni honore nominando e Leoni papæ, humilis levita Albinus æternæ in Christo gloriæ salutem.

Suscipiat, obsecro, sanctissima pietas vestra, Pater charissime [*Al., gloriosissime*], benigno animo nostræ parvitatibus litterulas, et me devotum vestræ dilectionis famulum agnosce. Semper sanctæ Romane sedis beatissimos, quantum valui, principes et pastores amavi, cupiens illorum sanctissimis intercessionibus inter oves Christi numerari, quas Deus Christus post resurrectionis suæ gloriæ beato Petro principi apostolorum pascenas commendavit. **Q**od vere dignum esse fateor, omnem illius gregis multitudinem suo pastori, licet in diversis terrarum pascuis commorantem, una charitatis fide subjectam esse, et sicut pio pastori condecet, magnam commissi sibi gregis curam habere, et sedula pietatis admonitione et sanctitatis intercessione prævidere [*Al., providere*], ne aliqui ex illis per præcipitia errorum a via veritatis et perpetuæ pascuis vitæ exorbitare incipiant. Gregis sanitas gloria est pastoris, et multiplicatio illius merces æterna.

Ecce in, sanctissime Pater, pontifex a Deo electus, vicarius apostolorum, hæres Patrum, princeps Ecclesie, unius immaculatæ columbæ nutritor. In te fides

^c Leoni papæ. Est hic Leo papa III, qui post obitum Adriani papæ pontificatum inivit anno 795, feste sancti Stephani protomartyris, ut refert Anastasius in Vita Adriani. Obiit vero anno 816.

resplendet, devotio fulgeat, charitas abundet [*Al.*, A resplendeat, fulgeat, abundet]. Congrega nos filios sanctae Dei Ecclesiae paternae miserationis affectu, tuis sanctissimis orationibus et dulcissimis sacrarum litterarum exhortationibus, intra firmissimum Ecclesiae soliditatis ovile, ne aliquis ex nobis errabundus lupina rapacitate foris inveniat devorandus. Nam splendentia ecclesiae militum agmina, nativitatis Domini nostri Jesu Christi gaudia primo pastoribus, qui supra suos devote vigilarunt greges, nuntiare venerunt. Ecce tuis sanctissimis vigiliis ad pastorem sollicitudinem, probatissime archimandrita, angelicas a supernis sedibus visitationes astare non dubitamus, quorum auxilio quaecumque divinam poposceris pietatem, impetrare te posse credimus. Unde ego ultimum sacramentum oculis vernaculis, et moribunda peccatis oviscula, spe praecipua bonitatis vestrae **31** animatus, ante sanctissimos paternitatis tuae pedes animo prostratus suppliciter depono, quatenus dirissima [*Al.* durissima] peccatorum meorum vincula per ecclesiasticam apostolicae auctoritatis potestatem solvere digneris, et paternae pietatis precibus cursum vitae meae qui restat ad perpetuae portae civitatis dirigere studeas.

Grandia posco quidem, sed charitas grandia novit dare. Poscentem pro filia^a viduam Christi clementia non spernit, sed ait: *O mulier, magna es fides tua; fiat tibi, sicut vis (Matth. xv, 28)*. Fides me hortatur haec poscere, spes confirmat impetrare; charitas, credo, negare non praesumat. Christus pro nobis, cum inimici essemus, mori non dubitavit: quanto magis te, Pater sancte, pro amicis orare velle credendum est? Sub te pastore augeatur grex Christi. Tu consolator merentium, adiutor laborantium, spes ad te clamantium, lux vitae, religionis decus. Locus in quo stas, omnibus te honorabilem facit, et morum nobilitas laudabilem et pietatis devotio amabilem. Et qui sedem sanctorum tenes Patrum, eorum exemplis imitaberis semper, ut cum illis multiplex laboris mercede in Domini Dei tui gaudia intrare merearis. Iste filius meus charissimus^b Angilbertus [*Al.*, Engilbertus] vobis patefacere valet nostrae parvitas erga apostolicam sedem devotionem, etiam et voluntatis nostrae petitionem, quem vestrae pietati valde fidelem esse agnovi: et ideo nostrae necessitatis causas illi injunximus, ut per os illius pietatis vestrae aures mei cordis audiant obsecrationes.

^a *Poscentem pro filia viduam.* c Ita ex conjectura corrigo, ait Canisius, licet malim legere: *poscentem pro filia Chananeam*. Quae an vidua fuerit, non constat. Co. lex ms. ita habet: *poscentem pro filio vidua*. Ubi duo distincta miracula conjungere videtur.

^b *Angilbertus.* Hec tertia Angilberti Romani erat legatio. Leo papa statim a sua electione Carolo, ut eum sibi devinceret, per suos legatos claves confessionis sancti Petri ac vexillum Romanae urbis eum aliis numeribus misit; rogavitque ut aliquem ex suis optimatibus Romam mitteret, qui populi Romani nova fidei et subjectionis sacramenta exciperet. Mis-

EPISTOLA XXV.

AD DULCISSIMUM FILIUM HOMERUM (ANGILBERTUM).

(ANNO 796.)

Commendat sui memoriam ad patrocinia sanctorum, et, ut res ecclesiasticae pulchritudinis sibi afferat, monet.

Dulcissimo filio vir fluctivagus salutem.

Te abemte tentavi saepius ad portum stabilitatis venire; sed rector rerum et dispensator animarum necdum concessit posse quod olim fecit velle. Adhuc ex radice cordis nascentes cogitationum ramusculos ventus tentationum flagellat, ut consolationis flores et refectionis fructus nutrirri nequiverint. Tota nocte laborantes nihil cepimus (*Luc. v*), quia necdum in littore Jesus stetit, praecipiens in dexteram navigii rete mitti.

Patrocinia sanctorum non obliviscere. Res ecclesiasticae pulchritudinis oculis occurrentes noli negligere ut acquiras. Nostra rusticitas avata est de talibus: vestra nobilitas larga est de omnibus. Memor este poetici praesagii:

Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Hoc de te tuoque itinere prophetatum esse, quis dubitat? Si Christum Sibylla, ejusque labores praedixit venturum, cur non Naso Homerum ejusque itinera praeccecit? Paululum propter refectionem animi rhetorica lusi lepiditate.

32 Sed et iterum ad seriem rugosa fronte revertar, te vero unanimem deponens amicum, te eustodem animi obsecrans, ut consilium salutis ambarum nostrarum, cum suffragiis sanctorum, apostolorum a Deo depreceris. Nam nos ambos, ut recognosco, quaedam necessitatis catena constringit, et libero cursu voluntatis castra intrare non permittit: nec est, qui comedes rumpere valeat, nisi qui inferni ferrea claustra contrivit, qui est via et veritas et vita (*Joan. xiv, 6*). Via pergentibus per illum, veritas venientibus ad illum, vita manentibus in illo. Quid habeo plus scribere, quia omnia necessaria nosti? Juxta opportunitatem portantis semper dirige mihi litteras, ut sciam de prosperitate tua et itinere tuo^d, quando vel quo venias miserante Deo.

Prospera cuncta, precor, faciat tibi Christus, Homere! Qui te conservet semper, ubique vale!

sus est eo Angilbertus, etc., nimirum circa initium anni 796. MAILLON. — Vid. epistolas Caroli ad Homerum seu Angilbertum, et ad Leonem papam in tomo CXVIII Patrologiae.

^c Edit. Quereet. 92, Froben. 21, Canis. 46, collata cum col. mss. Sallst. et sancti Eumenarii.

^d *Itinere tuo*, Romano scilicet. Angilbertus, dum Aleutinus in Galliam rediit, ter Romam profectus est, nempe annis 791, 796 et 800, ut supra diximus, quo ex his anno data sit praesens epistola incertum est. Maillonius illam recenset anno 796.

a EPISTOLA XXVI.

AD ANGELBERTUM PRIMICERUM PALATI PIPPINI REGIS.

Ad sacra apostolorum limina peregrinantem commendat Angilberti favoribus, et sacras sibi reliquias mitti postulat.

Fideli amico et venerabili b Angilberto primicerio, humilis levita Albinus salutem.

Memor conductæ inter nos amicitiae has litteras vobis dirigere præsumpsi, deprecans ut benigne harum portitorem c litterarum suscipere dignemini, et peregrinationis illius viis dominum d Pippinum regem subvenire deprecamini. Regum vero merces in miserorum juvenamine, et maxime peregrinorum, sacra sancti Petri principis apostolorum limina petentium, magna apud divinam constat esse clementiam. Insuper, charissime frater, devotissime deflagito, ut dona duleissima, et mihi multum necessaria, id est, sanctorum reliquias mihi vel aliquas transmittere cures. Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix, 7); qui te abundare faciat in omni bono, et inter sanctorum gloriam constituat, quorum mihi reliquias tua benevolentia dirigat. Floreas, fili, virtutum coronis, sapientiae decore, et sancta dilectione ad Deum, et bona fide ad homines in aeternum

e EPISTOLA XXVII.

AD HOMERUM (ANGILBERTUM).

(Anno incerto.)

Hittit solutionem biam questionum grammaticalium a rege sibi propositarum.

Flaccus Albinus Flavio Homero optat salutem.

Miror cur Flaccinae pigritiae socordiam septiplicis sapientiae decus, duleissimus meus David, interrogare voluisset de questionibus palatinis; emeritaque nomen militiae in castra revocare pugnancia, ut tumultuosas militum mentes sedaret; dum secularis litteraturae libri et ecclesiasticae soliditatis sapientia, sicut justum est, apud vos inveniuntur, in quibus ad omnia quae quaeruntur vere inveniri possunt responsiones. Haec tamen duarum partium orationis discretionem, prout potui, consideravi. Currens per priorum exempla doctorum, inveni illos quoque in his partibus sibi dissentire. Idcirco visum est mihi in vos mittere hujus examussis [Forte, examinis] auctoritatem, dum cognoscatis illorum sententias, vel in constructione partium vel in regularum proprietate

Prima interrogatio fuit de *rubo*, cujus esset generis? de quo nomine diversa invenimus exempla. Le-

gitur enim in metro, quod in Eptathico conscribitur, hujusmodi versus :

In quo conspicua flammarum lampade cernit
Procurram fulgere rubum, neque ignibus uri.

Item Ambrosius in Hymno Paschali :

Et flamma famulam provocans,
Rubum non per las spicem.
Cum sis ignis concremans,
Non uris quod illuminas.

Item grammaticus quidam ita ait : « Item feminina huius secundae declinationis numero plurali carentia, regnorum vel arborum : *tyrus, cyprus, populus, cypressus, ulnus, fraxinus, rubus.* » Item Donatus de arboribus dixit : « Neutro fructum; feminino ipsas arbores saepe dicimus. » Nota, quod saepe dixit, non semper. Paterius vero, ex verbis sancti Gregorii papae, masculino posuit : « Nam per *succensum rubum* Moysen alloquens, quid aliud ostendit, nisi quod ejus populo ductor fuerit, qui et legis flammam perciperet, et tamen peccati spinam nequaquam vitaret? » Item Isidorus in Commentario Geneseos : « Quod vero Dominus in eodem rubo apparuisse legitur. » Arnovius in conflictu quem habuit cum Serapione, *rubum* posuit masculini generis, dicens :

Et sicut vere *rubus* flammam habuit, sic vere passus est Filius hominis et sicut vere non *incensus* est, sic vero non passus est Filius Dei. » Josephus quoque in Historiis dicit : « Et facto sacrificio, Moyses populo ministrabat juxta *rubum*, qui flammam ignis evaserat. » Item Virgilius haud contemnenda auctoritatis falsator :

Mella fluant illi, ferat et *rubus asper* amomum.

Tamen si *aspera* esset, potuit per synalepham versus stare. Priscianus vero veracissimus grammaticae artis doctor, de *rubo* ita ait : « Specialia uniuscujusque arboris nomina feminina sunt, excepto oleastro, quod tam forma terminationis, quam declinatione prohibuit esse femininum. Nam *siler*, quod est neutrum non 34 est inter arbores ponendum, sicut nec *rubus.* » Inter hos vero auctores vestra videat prudentia, quid sequendum sit. Possunt enim quaedam ex his exemplis vitio scriptoris esse corrupta et *u* pro *a*, vel etiam *a* pro *u* posita. Tamen certius videtur masculinum esse quam femininum.

Secunda vero interrogatio fuit inter *de, dis* et *des*, an debuisset esse *dispexeris* sive *despexeris*? Esse non potest propter sequentem *s*, quae exigit *dis* ut

785, libro vero xxvi, n. 44. ad annum 796 recenset. Nihil inde certi statui potest. Nos eam jungimus cum aliis ad eundem.

33 e *Harum portitorem*. Fortradum presbyterum fuisse colligi posse videtur Mabillonio, cujus nomen exprimitur in epist. 210.

d *Dominum Pippinum*, filium Caroli Magni regem Italiae, ait Canisius. Basnagio, ut et Petavio et Bollandio verosimilius Pippinum hunc Galliarum, non Italiae regem fuisse videtur. His tamen repugnat ipse tenor epistolae quae directa est ad Angilbertum in Italia existentem, ut pote cui portitorem litterarum ad limina Apostolorum petentem commendat (Mabill. Act. SS. Sæc. iv, part. 1, pag. 94, § 4).

e Edit. Quercet. 27 ex ms., Froben. 25.

a Quercet edit. 42, Canis. 51, Froben. 22.

b *Angelberto primicerio*. « Is adscititio nomine dicitur *Homerus*, anno 785, in aula Pippini Italiae regis florebat, ibique primicerii palatii munus gerebat. Anno circiter 787 Bertam Caroli Magni filiam matrimonio sibi copulavit. Circa annum 790, uxore Berta consentiente, secessit in monasterium Centulense. Anno 792 Felicem Urgellitanum Romam perduxit. Anno 794 acta concilii Francofordiensi Romam detulit. Anno 796 Romam missus est a Carolo ad Leonem III papam. Anno 800 Carolum Romam euntem comitatus est. Anno 811 Caroli testamento subscripsit. Die 18 Febr. anno 814 obiit. « Bouquet Script. Rer. Gall. tom. V, pag. 408, not. (b). Mabillonius eam epistolam in *Annal. lib. xxv, n. 58*, ad annum

Py. etiam vult. Sed inter *de* et *dis* tantum versatur A inquisitio. Considerandum esse videtur, quo modo habeat in Graeco, quae ibi praepositio investigatur, si e quae *dis* significet, siue quae *de* significet. Dicit enim Priscianus *de* habere plures significationes et non pro una Graeca praepositione poni, sed pro tribus, vel forsam pluribus, ita dicens: «*de* non solum τὸ ἀπό significat, sed etiam τὸ ἐπι memorativum, ut: *de* partibus orationis. Accipitur etiam pro κατὰ locali in compositione, ut: *deduco, descendo, detraho, delectio, despicio, derideo*. Est etiam intentivum, ut: *deprehendo, dedo, depravo, deprimō, deminuo, deiseo, deterreo, deligo, decurro*. Est etiam privativum, ut: *desperatur, demens, desum, dejerat*. » Nota, quod *despicio* dixit, unde erit *despexeris*. Num *spicio* multas in compositione recipit praepositiones et nullam in appositione, quia *spicio* in usu non est, invenitur enim: *aspicio, respicio, suspicio, despicio, conspicio, prospicio*. Et utrumque invenitur: *despicio et dispicio*. Ideo superius dixi considerandum esse quae praepositio in Graeco esset posita; et inde agnosci quae in Latino scribi debeat; quia talis dubitatio ex antecedentis linguae consideratione solvi poterit. Habet enim in Graeco ille versus: *Exaudi, Deus, orationem meam et ne despexeris deprecationem meam, Ἑνώπιαι, ὁ Θεός, τὴν προσευχὴν μου, καὶ μὴ ὑπερύβης τὴν δέησίν μου (Psal. lxxv, 2)*.

Item in Psalmo xxi ille versus: *De ventre matris meae Deus meus es tu*, habet in Graeco: Ἀπὸ γαστέρος [Ἐκ κόιλίας] μητρὸς μου Θεός μου εἶ σύ. Ubi nos dicimus *de*, ibi ἀπό legitur. Item ubi nos habemus: *Descendit sicut pluvia in vellus (Psal. lxxi, 6)*, in Graeco habetur: καταβήσκει ὡς ὑετός ἐπὶ πόρον . . . sicut superius περὶ in eo versu, unde haec inquisitio orta est. Nam et beatus Hieronymus in Tractatu Epistolae ad Titum has praepositiones, id est, περὶ et κατὰ, sine dubio ad contemptum pertinere dixit. Et idem ponit esse, *contemnit et despexit*. Sed et bonum et malum esse contemptum; bonum, quando quis tormenta vel opprobria Christi nomine contemnit et despicit. Et has distinctiones in praepositionibus tantummodo esse his verbis docet, ubi in Graeco legitur ad Titum dictum περιφρονεῖτω, et illud quod ad Timotheum legitur καταφρονεῖτω, et apostolum Paulum pro varietate causarum variis uti praepositionibus asservit. Tito igitur scripsit: *Nemo te contemnat (Tit. ii, 15)*. Et Timotheo: *Nemo adolescentiam tuam contemnat (I Tim. iv, 12)*. Et ad utrumque propter περὶ vel κατὰ Graecas praepositiones, *despiciit*, ponit. Solentium quoque, qui subtiliter inter verba discernunt, exemplo hoc ipsum confirmat. Habet quoque *de* alias significationes in Graeco, ut est: *De caelo respicit Dominus (Psal. xxxv, 15)*; in Graeco habet:

^a Vide infra, tom. II, librum de Orthographia, voce *de, a* et *dis*. Praeter istanotandum, textum Graecum hic exhiberi ex editione cl. Quercetani; in margine vero appositum lectionem septuaginta interpretum ex editione Waloni in Polyglottis.

^b *Homero*. Haud opus est hic adnotare, Homeri nomen ab Aluino designari Algilbertum, de quo

ἐξ ὁμοιοῦ ἐπιθέμεν κώριος [ἐπιθέμεν, ὁ κώριος]. ἔξ . . . etiam pro *de* positam. Item, ubi nos dicimus: *Non deficit de pluvie ejus (Psal. lxxv, 12)*, in Graeco legitur: οὐκ ἐξέλειπεν ἐν τῶν πλατειῶν αὐτοῦ; ἐξ . . . pro *de* positum. *Di* quidem et *dis* secundum Priscianum eandem significationem habent ac *ab* et *abs*. Sunt autem separativae, ut: *divido, dirino, distraho, discuro*; quod apud Graecos δὲ praepositio facit ^a. Nam ubi nos dicimus: *Dirumpamus vincula eorum (Psal. ii, 5)*, habet in Graeco: διαρρήξομεν τοὺς δεσμούς αὐτοῦ [αὐτῶν] . . . Item quod nos habemus: *Domine, a paucis de terra divide eos (Psal. xvi, 14)*, in Graeco legitur: κώραί, ἀπὸ ὀλίγων ἀπὸ γῆς [ἀπολίγων ἀπὸ γῆς] διαμέρισον αὐτούς.

His etiam consideratis, videte vel ex antecedentis linguae notitia, vel constructae orationis serie, quae magis in eo versu praepositio poni debeat. Nam haec duo maxime dubitationem solvere solent, et ad certum lectorem perducere sensum, et contentiosas scholasticorum terminare quaestiones. Ideo de *rubo* posui veterum sententias auctorum, et in praepositionibus Graecae **35** linguae auctoritatem, ne meam quis calumniis notaret sententiam, et presumptuosam reprehenderet, si nullis praeceptorum fulciretur doctorum exemplis: quia multoties in vili persona veritas despicitur, cum [*Fortè, cui*] nihil praeferrì debuit, si tantum in quaestionibus illius exspectaret iudicium et non propriae sententiae defenderetur praesumptio.

EPISTOLA XXVIII.

AD HOMERUM FILIUM.

Dilectissimo filio ^b Homero Albinus matricularius s. item.

Per Dei gratiam aliquantulo melius habemus; tamen febrium castigatio quotidianis diebus nos non relinquit. Beatus qui in hoc saeculo labores recipit, et in futuro requiem habebit. Sed et de admonitione vestrarum dulcissima litterarum gratias vestrae prudentiae agimus. Multum desideramus et benigne suscepimus exhortationes vestrae dilectionis, quia perfecta charitas, quod sibi optimum intelligit, hoc et aliis suadere non desistit: et haec est plena et perfecta dilectio, ut non solum sibi quisque prospera cupiat, sed et fratrum salutis memor, vel verbis praeseus, vel litteris absens admonere eos non cesset.

^c Antonio itaque filio meo, fratri vestro, has litteras alias, deprecor ut quam cautissime, clausa chartula sicut est, deprecor ut dirigas; quia si discerneta veniat in praesentiam illius, vilescat apud eum. Tamen placet mihi ut eo dirigente iterum videas illum; sed fides servetur, ut ei primo dirigatur cui soli mittetur.

Si habeas ^d Jordanis Historiam, dirige mihi prosequens albi. (Froben. epist. 215.)

^e Antonio. Adalardo, cui in epistola 190 suavitatem in eum Homero consilium inerat, quid consulendum esset Bernardo fratri Adalardi, Lirino ad palatium vocato. Quae eadem fortassis epistola est, quam clausam hic fideliter tradi voluit.

^d *Jordanis Historiam*. Haec est historia Jordanis

per quamdam notitiam rerum. Vos, filii charissimi A mi, in omni charitate et sanctitate Deo servire stude-
 dete, recordantes omnia bona, quæ vobis fecit in hoc
 sæculo: maxime tamen propter spem future gloriæ
 et æternæ beatitudinis requiæ. Innumerabilia sunt
 enim in nos peccatores dona misericordiæ suæ; quæ
 propter diligamus eum eo modo, quo ipsa Veritas
 ait: *Si quis diligit me sermones meos servat; et Pater
 meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem
 apud eum faciemus* (Joan. xiv, 25). Quid est
 felicius, quam Patrem et Filium cum sancto Spiritu
 habitatorem habere, et ejus visitatione ab omni ad-
 versitate defendi, cujus visione omnes sancti gaude-
 bunt in sæculo sempiterno? Divina te gratia custo-
 diat ubique, dilectissime fili!

^a EPISTOLA XXIX.

AD PAULINUM PATRIARCHAM.

(Anno 796.)

*Semet constanti memorie, bajulum vero litterarum
 ejus patrocinio commendat.*

Venerando viro ^b Paulino Aquileiensi patriarchæ
 Albinus salutem.

Acceptis sapientiæ vestre apicibus et charitatis
 maneribus ^c per hunc hujus presentis chartule ge-
 rulum, valde gavius, cognoscens prosperitatem vest-
 ram et memoriam nostram, quam semper paterna
 pietate ut habeas in orationibus sacris, supplex ob-
 secro, memor semper benignæ devotionis quam Jaha
 habuit in filios suos. Salus filii merces est patris: et
 bonus genitoris filius sapiens. Præsens vero harnu
 portitor litterarum vestro auxilio et patrocinio nos-
 træ sit commendatus petitioni [*Forte*, nostra peti-
 tionem]. Ipse vivo officio lingue nostras vel suas vobis
 ostendit necessitates. Majorem nostræ salutationis
 seriem ^d Angilbertus filius communis noster Romanum
 iturus volente Deo vobis diriget. Sed nulla chartula
 sufficit charitatis effari dulcedinem, quam pleno ore
 anima mea de tuo hauserat pectore. Testis est veri-
 tatis ille Spiritus per quem *charitas diffusa est in
 cordibus nostris* (Rom. v, 5).

Vivendo felix, felix, Pater optime, vive.

Atque memor nati semper ubique vale.

de Getarum seu Gothorum origine et rebus gestis
 a D. Jo. Garetio Benedictino Congr. S. Mauri edita
 et notis illustrata, etc., quæ emendatior habetur
 tom. I Script. Rerum Ital. clarissimi Muratorii a
 pag. 186.

^a Edit. Quercet. 65, Canisii 59 (Froben. 24).

^b *Paulino*. Cujus vitam, gesta et scripta, vir multa
 eruditione præditi D. Joan. Franc. Madrisius Uti-
 nensis congr. oratorii presb. egregie illustravit, edito
 de Operibus sancti Paulini Aquileiensi patriarchæ
 volumine Venet. 1757 in fol. (').

^c *Per hunc presentis chartule gerulum*. Cl. Mad-
 risius hunc gerulum Ericum ducem fuisse existi-
 mat. Sed tantus vir dignus fuisset quem Alcuinus hic
 nominaret nec absque encomio præteriret. Minoris
 conditionis hominem hunc fuisse puto, cujus neces-
 sitatibus Paulinus succurrere posset.

^d *Angilbertus . . . Romanum iturus*. Quo anno, in-

(') Hanc editionem Operum S. Paulini recendimus hujusce
 Patrologiæ tom. C.

^e EPISTOLA XXX.

AD PAULINUM.

(Anno 796?)

*Desiderium suum cum Paulino colloquendi significat.
 Tres indiculos ad eum mittit; et doni a Liutgarde
 missi facit memoriam.*

Domino Patri Paulino Albinus salutem.

Ex eo sciri potest quanta mihi esset aviditas loquen-
 di tecum, si facultatem confabulationis iniqua terra-
 rum longinquitas non prohiberet; dum in unius
 dexteram portitoris, propter causas supervenientes,
 tres simul posui indiculos. Unum sollicitudinis meæ,
 alterum immusculi mei, tertium pro filia meæ
 Liutgardis femine religiosæ ac Deo devotæ causa.
 Nam ²⁶ illa sanctitati tuæ duas direxit armillas auri
 obryzi, pensantes 24 denarios minus de nova moneta
 regis, quam libram plenam, ut orares pro ea cum
 sacerdotibus tuis: quatenus divina clementia dies
 suos disposuisset in salutem animæ suæ, et sancte
 suæ exaltationem Ecclesiæ. Ego de tua indubius fide
 suasi ut faceret. Tu vero, Pater sancte, mei et illius
 memor ubique in Christi charitate valeto.

^e EPISTOLA XXXI.

AD AGINUM EPISCOPUM.

(Anno 796.)

*Petit sibi mitti per Angilbertum reliquias sanctorum,
 olim promissas.*

Dilectissimo ^b Agino episcopo, Albinus magister
 salutem.

Recordetur charitas vestra quod presentis colloca-
 tione aliquas mihi sanctorum reliquias dirigere promi-
 sisti; ut honorificetur Deus in illis, et nostra protega-
 tur vita cum illis, et vestra accuuletur merces pro
 illis. Ecce adest germus fidelis, filius equidem meus
 Angilbertus [*Al.*, Engilbertus], per cujus malum
 mittere poteris quod vester [*Forte*, noster] amicus
 nobis dirigere curaverit. Obsecro ut vacatier perfici-
 cias quod hilariter promittebas. Si quid enim be-
 nignitas vestra hujus religiosæ petitionis peregerit,
 humilitas nostra gratissime accipiet, vobisque secun-
 dum temporis opportunitatem et voluntatis vestræ
 agnitionem remunerare non desistet. Et ubicunque
 sanctorum patrocinia perferuntur, ibi quotidie ora-

certum. Mabillonium et Madrisium aliosque secutus
 annum 796 potius quam alium assignavi.

^e Edit. Quercet. 95, Canis. 62 (Froben. 25).

^f *Liutgardis*. Regiue fortassis, quæ anno 794 Ca-
 rolo nupsit, et Turonis anno 800 obiit. De ea cl. Ma-
 drisius Vit. sancti Paulini, cap. 16, pag. 46, ait:
 «Litteras cultiores fovebat, et earum professores re-
 gio favore prosequabatur.» Quod quidem ex hac et
 aliis epistolis Alcuini palam est.

^g Edit. Quercet. 65, Canis. 49 (Froben. 26).

^h *Agino episcopo*. Suspico, ait Canisius, hanc
 epistolam scriptam esse ad Aginensem episcopum,
 et legendum esse, *Agini* (quod caput erat Nitiobri-
 gum, de quo Ptolomæus lib. II, cap. 7) episcopo.
 Mabillonius tamen et Pagius illum Bergomensem
 episcopum fuisse statuunt, ad quem Angilbertus in
 itinere, anno 796 ad Leonem III pont. suscepto, di-
 vertebat. Fuit etiam Aginus aliquis episcopus Ver-
 nensis, quem inter suffraganeos Ecclesiæ Aquilei-
 ensis numerat Goultius a Lannum 795. num. 25.

tiones pro vobis aguntur. Divina te ubique comite-
tur benedictio, sanctissime Pater.

a EPISTOLA XXXII.

AD ITHERICUM.
(Anno 796.)

*Consolatur infirmum, et ut se ad aeternitatem prae-
paret, amice suadet.*

Dilectissimo Patri b Itherio Albinus salutem.

Gratias agamus Deo Jesu, vulneranti et medenti,
flagellanti et consolanti. Dolor corporis salus est
animae, et infirmitas temporalis, sanitas perpetua.
Libenter accipiamus, patienter feramus voluntatem
Salvatoris nostri. Sed nunc noli tardare. Fac quod
facturus es. Curre dum lucem habes (*Joan. xii, 35*).
Festina ad eum qui vocat te. Quod necessitas cogit,
voluntas praeveniat. Esto scriba sapiens, negotiator
fidelis. Vende terrena, eme caelestia. Quid spectatur
diei crastini incertitudo? Non sit dilatio in salute
animae. Quod animo cogitatur, opere perficiatur.
Quod infirmitas optavit, sanitas peragat. Testis est
qui omnia novit mei cordis, hoc plena charitate et fi-
deli **37** consilio me suadere. Scio me post te in loco tro-
talem non habere amicum. Sed magis te velim ami-
cum habere in honore permanentem quam pereun-
tem, et intercessorem apud Deum gaudere quam lar-
gitorem in saeculo. Petatur a Deo auxilium, ut amico-
rum confirmet consilium, et suis iter salutis ostendat,
et dirigat in viam pacis, quos proprio redemit san-
guine. Ecce quali pretio empti sumus! Non amemus
ea quae nos separant ab eo qui nos usque ad mortem
suae carnis dilexit. Plurimos dies saeculo satis servi-
vimus: vel paucos qui restant vivamus Deo nostro,
ut digni efficiamur faciem illius videre qui dixit:
Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt
(*Matth. v, 8*). Laetus lege, et constanter incipe; feli-
citer perfee, et sit Dominus tecum in aeternum.

c EPISTOLA XXXIII.

AD DOMNUM REGEM.
(Anno 796.)

*Gratulatur de subjectione Hunnorum, et qualiter do-
cendi sint in fide, et, quis ordo sit servandus,
ostendit.*

Domino excellentissimo et in omni Christi honore
devotissimo Carolo regi Germaniae, Galliae atque Italiae,
et sanctis verbi praedicatoribus, humilis sanctae
matris Ecclesiae filiolus Albinus aeternae gloriae in
Christo salutem.

Gloria et laus Deo Patri et Domino nostro Jesu
Christo; quia in gratia sancti Spiritus, per devotio-
nem et ministerium sanctae fidei et bonae voluntatis,
vestrae Christianitatis regnum atque agnitionem veri
[*Cod. Sal., verbi*] Dei dilatavit, et plurimos longe

a E lit. Quercet. 75. Canis. 40 (Froben. 27).

b Itherio. Monasterii Turonensis abbati, quem haec
epistola in extremo agone consolatur et accendit.
Obiit anno 796, quo Alcinus ibi in regimine ejusdem
monasterii successit (Mabill. Act. SS. Bened., saec. iv,
part. 1, p. 171).

c E lit. Quercet. 7; ex ms. emendata aliquot locis
ex cod. ms. Salish., in quo hunc habet titulum:
Dictatus Albinii magistri; quem ibi immediate pra-

lateque populos ab erroribus impietatis in viam veri-
tatis deduxit. Qualis erit tibi gloria, o beatissime
rex, in die aeternae retributionis, quando hi omnes
qui per tuam (bonam) sollicitudinem ab idololatriae
cultura ad cognoscendum verum Deum conversi
sunt, te ante tribunal Domini nostri Jesu Christi in
beata sorte stantem sequentur? Et ex his omnibus
perpetuae beatitudinis merces augetur. Ecce quanta
devotione et benignitate pro dilatatione nominis
Christi, duritiam infelicis populi Saxonum per vere
salutis consilium emolire laborasti. Sed quia electio
nequum in illis divina fuisse videtur, remanent hu-
cusque multi ex illis cum diabolo damnandi in sor-
dibus consuetudinis pessimae. Tuam tamen, o veri-
tatis et salutis multorum amator, optimam volunta-
tem majore gloria et laude Christo remunerare
placuit. Gentes populosque Hunorum antiqua feritate
et fortitudine formidabiles, tuis suo [honori (*Edit.,*
honore)] militantibus subdidit sceptris: praevenien-
teque gratia colla diu superbissima sacrae fidei jugo
devinxit, et caecis ab antiquo tempore mentibus lu-
men veritatis infudit.

d Sed nunc praevideat sapientissima et Deo pla-
cibilis devotio vestra pios populo novello praedica-
tores, moribus honestos, scientia sacrae fidei edoctos
et evangelicis praecipis imbutos: sanctorum quoque
apostolorum et praedicatione verbi Dei exemplis in-
tentos, qui lae, id est snavia praecipia, suis auditori-
bus in initio fidei ministrare solebant, dicente apo-
stolo Paulo: *Et ego, fratres, non potui vobis loqui;*
*quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus. Tanquam par-
vulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.*
Nondum enim poteratis, sed nunc potestis (*I Cor.*
iii, 1, 2). Hoc enim totius mundi praedicator, Christo
in se loquente, significavit, ut nova populorum ad
fidem conversio mollioribus (praecipis) quasi infan-
tilis aetas lacte esset nutrienda: ne per austeriora
38 praecipia fragilis mens evomat quod bibit. Unde
et ipse Dominus Christus in Evangelio respondit in-
terrogantibus se, quare discipuli illius non jejunarent,
dicens: *Nemo mitit vinum novum in utres veteres;*
alioquin utres rumpuntur et vinum effundetur et utres
peribunt (*Matth. ix, 17*). Alia est enim, ut beatus
Hieronymus dicit, puritas virginalis animae et nulla
prioris vitii contagione polluta, et alia quae sordibus
et multorum libidini subjacuerit.